
q

 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  53  del  31 LUGLIO 2017       

 

OGGETTO:Variazione delle dotazioni di cassa al Bilancio di Previsione armonizzato 

2017/2019 (art.175 comma 5 � bis lett. d9, D.Lgs. 267/2000).  

 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 

18.00 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                 si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id16272515 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


 

 

PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE   

OGGETTO: Variazione delle dotazioni di cassa al Bilancio di Previsione armonizzato 

2017/2019 (art.175 comma 5 � bis lett. d9, D.Lgs. 267/2000).  

 

Premesso che con propria deliberazione n. 12  del 21.04.2017 il Consiglio comunale ha approvato la 
deliberazione con oggetto: "Bilancio di previsione armonizzato 2017/2019 (ex D.Lgs. n. 118/2011 - ex 
D.Lgs. n. 126/2014) - Approvazione";  
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che 
danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed 
estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti 
locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. n. 267/2000;  
Considerato che il Comune di Cicerale non e� nel triennio 2012-2014 tra gli enti sperimentatori della nuova 
contabilità c.d. "armonizzata" (D.P.C.M. maggio 2012 "individuazione degli enti in sperimentazione ai sensi 
del D.P.C.M. del 28/6/2011";  
Considerato che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di cassa alle esigenze di gestione segnalate dai 
responsabili dei servizi in modo da garantire la necessaria regolarità ai flussi di cassa in entrata ed in spesa;  
Visti:  
-  la Legge di Stabilità che ha approvato le norme specifiche di finanza pubblica locale vigenti nel 2017;  
-  l'art. 175 c. 5-bis lett. d) del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011 - coordinato con il D.Lgs. 

n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto:  "Variazioni al 

Bilancio di previsione", che cosi testualmente recita: �L�organo esecutivo con provvedimento 

amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma  
5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio: �omissis� d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 
comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo�; 

-  il D.L. del 10 ottobre 2012, n. 174 e provvedimenti collegati, relativo ai controlli;  
Rilevato che sulla presente variazione di bilancio adottata ai sensi del comma 5 � bis dell�art. 175 del D. Lgs. 267/2000 

non è previsto il parere dell�Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall�art. 239, comma 1, lettera b), 

punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in merito alla regolarità contabile 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei termini di legge. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1) DI APPORTARE ai sensi dell�art. 175 comma 5-bis lett. d) del TUEL 267/2000 le variazioni di cassa al 
Bilancio Armonizzato 2017/2019 di cui in premessa e descritte nell�allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, il quale reca i saldi  riepilogativi sotto riportati:  
 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento �. 0,00  
Variazioni in diminuzione  �. 690.970,70 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  �. 0,00 
Variazioni in diminuzione �. 4.406.433,73  

DIFFERENZA �. 3.715,463,03 �. ________________ 
  

2)  DI DARE ATTO:  



a. che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2017/2019 mantiene il pareggio finanziario;  
b. che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica previsti 

dalle regole sul pareggio di bilancio che non risultano modificati, trattandosi di variazione 
compensativa; 

3) DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili dei Servizi ed al Tesoriere Comunale, 
                                                                           

            L�Ufficio Proponente 

           Il Sindaco 

            f.to Francesco Carpinelli  

 

 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO     

                   f.to Dott. Gerardo CANTALUPO  

 

LA GIUNTA COMUNALE   

VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di condivisione ed approvazione;  

  

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 

 1)DI APPORTARE ai sensi dell�art. 175 comma 5-bis lett. d) del TUEL 267/2000 le variazioni di cassa al 
Bilancio Armonizzato 2017/2019 di cui in premessa e descritte nell�allegato A, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, il quale reca i saldi  riepilogativi sotto riportati:  

 
ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento �. 0,00  
Variazioni in diminuzione  �. 690.970,70 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  �. 0,00 
Variazioni in diminuzione �. 4.406.433,73  

DIFFERENZA �. 3.715,463,03 �. ________________ 
   

2)  DI DARE ATTO:  
a. che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2017/2019 mantiene il pareggio finanziario;  

b. che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica 

previsti dalle regole sul pareggio di bilancio che non risultano modificati, trattandosi di variazione 
compensativa; 

 
3) DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili dei Servizi ed al Tesoriere Comunale, 

 

4 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma  

4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 31/07/2017 

 

 IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                          f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno /   /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il__________ 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,           

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 


